
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

745 / 2018 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: ACQUISIZIONE A NOLEGGIO DI UN’APPARECCHIATURA DI STAMPA 
MULTIFUNZIONE A COLORI PER L’AREA V

IL   D I R I G E N T E

Premesso che

- con la  determinazione  dirigenziale  n.  762  del  6  giugno 2013 ad oggetto “Acquisizione  a  
noleggio di un’apparecchiatura di stampa multifunzione a colori per l’Area 5^ - Urbanistica, Ambiente,  
Commercio, Sostenibilità, Mobilità” si è stabilito di procedere, tramite adesione alla convenzione 
CONSIP brevemente  denominata  “Convenzione  fotocopiatrici  21  -  Lotto  1”,  all’acquisizione, 
nella forma del noleggio della durata di 60 mesi, di una fotocopiatrice multifunzione a colori 
da installare presso gli uffici dell’Area V;

- suddetto contratto scadrà il giorno 22 luglio 2018;

- il  Comune di  Bassano del  Grappa si  è  dotato di  linee  generali  per  l’organizzazione  del 
sistema di stampa e riproduzione di  documenti  individuate  con deliberazione di  Giunta 
comunale n. 284 del 26 ottobre 2007.

Ritenuto

- di procedere con l’acquisizione di una nuova apparecchiatura multifunzione, per sostituire 
quella con contratto di noleggio in scadenza, al fine di continuare a garantire un adeguato 
servizio di stampa a colori al personale degli uffici del’Area V. 

Visto

- l’articolo  36  del  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e forniture.” relativo agli affidamenti sotto soglia;

- l’articolo 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000) e s.m.i., che 
regola l’utilizzo delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni;

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che  stabilisce  che  le  amministrazioni  locali  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  d’importo 
superiore a 1.000,00 euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario,  sono tenute a fare 
ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di  
e-procurement.

Preso atto che

- nel sito www.acquistinretepa.it di Consip spa risulta attiva dal 12 febbraio 2018 la convenzione 
“per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia e stampa  
e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n.  
488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - id 1803” brevemente denominata 



“Apparecchiature Multifunzione 28- noleggio” il cui lotto 4 prevede il noleggio full-service, con 
durata del contratto a scelta di 36, 48 o 60 mesi dalla data d’installazione, di apparecchiature  
multifunzione a colori per gruppi di lavoro di medie dimensioni, con formato massimo di 
stampa in A3, materiali di consumo inclusi, le cui caratteristiche di dettaglio sono riportate  
nell’allegato 1 parte integrante del presente documento.

Precisato che

- il lotto 4 della convenzione “Apparecchiature Multifunzione 28- noleggio” prevede quattro diversi 
profili definiti sulla base delle fasce di produttività, i cui elementi quantitativi sono riassunti 
nella tabella di seguito riportata:

fascia di 
produttività

copie 
trimestrali 

b/n

copie 
trimestrali 

colore

canone 
trimestrale

costo unitario 
eccedenze 

b/n

costo unitario 
eccedenze 

colore

A 2.400 600  €         158,51 €  0,0017 €  0,015 

B 600 2.400  €         171,77 €  0,0017 €  0,015

C 9.600 2.400  €         199,29 €  0,0017 €  0,015

D 2.400 9.600  €         277,87 €  0,0017 €  0,015 

- la convenzione prevede anche come opzione un servizio opzionale di sicurezza che consiste 
nella consegna all’Amministrazione degli hard disk sia al termine del noleggio sia a seguito 
di sostituzione per assistenza tecnica, al costo trimestrale di € 7,99.

Ritenuto 

- di optare per il contratto della durata di 48 mesi poiché, in base all’esperienza acquisita con i  
contratti precedenti riguardanti apparecchiature equivalenti per tipologia a quelle in fase di 
acquisizione, si può certamente ritenere tali apparecchiature possano garantire inalterate per 
l’intera durata del contratto le caratteristiche e le prestazioni dichiarate e per allineare la 
scadenza  del  contratto  con  quella  di  altri  contatti  in  essere  riducendo  così  i  costi 
amministrativi e di gestione;

- conveniente per l’Amministrazione optare per la fascia di produttività D, come si evince 
dalla simulazione effettuata dal Servizio Informativo Comunale e riportata nell’allegato 2 
parte  integrante  del  presente  documento,  nella  quale  è  stato  considerato  un volume di 
stampa complessivo equivalente a quello attuale.

Stabilito 

- di acquisire una fotocopiatrice dipartimentale nell’ambito della convenzione “Apparecchiature  
Multifunzione 28- noleggio - Lotto 4” optando per la fascia di produttività D, completa anche 
del servizio opzionale di sicurezza;

- per  quanto  sopra  esposto,  di  aderire  alla  convenzione  “Apparecchiature  Multifunzione  28-  
noleggio – Lotto 4”, stipulata tra Consip SpA e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. sede 
legale  in  Milano  (MI),  Via  Monfalcone,  15  -  P.  IVA 02973040963,  per  la  fornitura  in  
noleggio per 48 mesi, di una apparecchiature multifunzione Kyocera, TASKalfa 4052ci e dei 
servizi connessi e opzionali al costo di seguito riassunto, ripartito per annualità secondo il  
principio della competenza finanziaria:

 2018 2019 2020 2021 2022 Totali
imponibile canone € 555,74  € 1.111,48  € 1.111,48 € 1.111,48 € 555,74 € 4.445,92
imponibile sicurezza € 15,98 € 31,96 € 31,96 € 31,96 € 31,96 € 143,82
imponibile eccedenze b/n      € 64,80 € 64,80
imponibile eccedenze colore      € 40,33  

TOTALE imponibile € 571,72 € 1.143,44 € 1.143,44 € 1.143,44 € 692,83 € 4.694,87



IVA € 125,78 € 251,56 € 251,56 € 251,56 € 152,42 € 1.032,87
TOTALE € 697,50 € 1.395,00 € 1.395,00 € 1.395,00 € 845,25 € 5.727,74

Precisato

- che il contratto sarà formalizzato tramite l’ordine al fornitore, ai sensi dell’art. 26 della Legge 
488 del 23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) e successive modificazioni e integrazioni;

- che per effettuare l’ordinativo dovrà essere adottata la procedura telematica del negozio 
elettronico;

- l’ordine sarà inoltrato dal Responsabile del Servizio Informativo Comunale in quanto Punto 
Ordinante registrato al sistema di negozio telematico gestito da Consip e per questo dotato 
di firma digitale;

- che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. viene prodotto il documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenza DUVRI, allegato 3 parte integrante del presente atto, e 
che  come  precisato  all’art.  11  della  convenzione,  il  fornitore  dovrà  sottoscrivere  per 
accettazione e farà parte integrante e sostanziale dei documenti contrattuali.

Visto

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018 – 2020;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  43  del  20  febbraio  2018 con la  quale  è  stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2018-2020;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di approvare quanto espresso in premessa;

2. di aderire alla convenzione “Apparecchiature Multifunzione 28- noleggio – Lotto 4”, stipulata 
tra Consip SpA e Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. sede legale in Milano (MI), Via 
Monfalcone, 15 - P. IVA 02973040963, per la fornitura in noleggio per 48 mesi, di una apparec­
chiature multifunzione Kyocera, TASKalfa 4052ci e dei servizi connessi e opzionali al costo di  
seguito riassunto, ripartito per annualità secondo il principio della competenza finanziaria

 2018 2019 2020 2021 2022 Totali
imponibile canone € 555,74  € 1.111,48  € 1.111,48 € 1.111,48 € 555,74 € 4.445,92
imponibile sicurezza € 15,98 € 31,96 € 31,96 € 31,96 € 31,96 € 143,82
imponibile eccedenze b/n      € 64,80 € 64,80
imponibile eccedenze colore      € 40,33  

TOTALE imponibile € 571,72 € 1.143,44 € 1.143,44 € 1.143,44 € 692,83 € 4.694,87

IVA € 125,78 € 251,56 € 251,56 € 251,56 € 152,42 € 1.032,87
TOTALE € 697,50 € 1.395,00 € 1.395,00 € 1.395,00 € 845,25 € 5.727,74

3. di impegnare a favore della ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., la spesa pluriennale  
per la fornitura comprensiva del canone annuale e del costo delle opzioni, IVA compresa, sulla 
base del principio di competenza finanziaria come di seguito indicato:

- anno  2018  euro  697,50  al  capitolo  980028  “Noleggio  macchine  e  attrezzature”,  MiPTMa 
1.11.1.103;



- anno  2019  euro  1.395,00  al  capitolo  980028  “Noleggio  macchine  e  attrezzature”,  MiPTMa 
1.11.1.103;

- anno  2020  euro  1.395,00  al  capitolo  980028  “Noleggio  macchine  e  attrezzature”,  MiPTMa 
1.11.1.103;

- anno  2021  euro  1.395,00  al  capitolo  980028  “Noleggio  macchine  e  attrezzature”,  MiPTMa 
1.11.1.103;

- anno  2022  euro  845,25  al  capitolo  980028  “Noleggio  macchine  e  attrezzature”,  MiPTMa 
1.11.1.103;

4. di acquisire il codice identificativo di gara derivato dal CIG originario 690710535C;

5. di approvare, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., il documento unico di valutazione 
dei rischi da interferenza DUVRI, allegato 3 parte integrante del presente atto, il fornitore dovrà 
sottoscrivere per accettazione e farà parte integrante e sostanziale dei documenti contrattuali;

6. di incaricare il responsabile del Servizio Informativo Comunale agli ordinativi online delle forni­
ture, tramite il negozio elettronico predisposto nella piattaforma digitale della pubblica ammini­
strazione, in quanto Punto Ordinante del sistema gestito da Consip spa, registrato al sistema delle 
convenzioni e dotato di firma digitale, nei termini indicati nel presente atto;

7. di provvedere al pagamento trimestrale posticipato dei corrispettivi della fornitura dietro presen­
tazione di regolari fatture da parte del Fornitore a cui è stato affidato il noleggio full service, li ­
quidate dal Dirigente dell’Area Prima, previa attestazione della regolarità della fornitura da parte  
dell’ordinante;

8. di consegnare, ai prestatori affidatari dell’appalto, il seguente indirizzo url 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni -generali/At­

ti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
del sito del comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione tra­
sparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deli­
berazione  di  Giunta  Comunale  n.  331  del  17.12.2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1956_2018
U 25_2020
U 276_2019
U imp.n.1_2021
U imp.n.1_2022

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

